HENRICI CARDINALIS

HOSTIENSIS

SVMMA AVREA.

*Interiecta recens facte erudita ex Summa F. Martini Abbatis, I.V.D. celeberrimi,
Azoni & Accursii (ut ferunt) coetanei, adnotationes. Et haec cum anti-
quis Nicol. Superantij in finem cuiuslibet §. reiecta.*

Accessit rerum & verborum Index locupletissimus.

LUGDVNI

Iurisprudentiæ studiosis Bibliopola S.

VVM Q. Mutij Scaeuolæ, Masurij Sabini, Plautiique ^{et aliorum} cor-
ryphæorum libros, quos de iure Ciuili doctissimè scripserant,
oculatisimo iudicio perlustrasset Sex. Pomponius Iurisperitissi-
mus, atque iuris articulos aliquot in eis desiderari, plerosque verò
subobscuros animaduertisset, varios, eosque eruditos libros
ad illos scripsit. Nam ^{supra dictos et ceteros} memoriae prodidit Hermogenes. Eoque munus id non pœnitendum obuiuit
consilio vir ille prudentissimus, vt res omnibus suis numeris ab-
solutæ posterioribus seculis perspectiores fierent, & quæ illi præ-
termiserant, non decissent. Quo consilii genere vsum fuisse opti-

imum principem Iustinianum, vt perfectius omnibus consuleret, ex eius Constitutionibus li-
quet. Pomponii itaque institutum, vel commodissimum sectatus Pardulphus Prateius Cæsari-
rei, Pontificiique iuris Baccalaureus, aliquot iuris articulos, ac tractatus ex Martini Abbatis
Summa, Hostiensianæ Summæ suis locis, iisdemque congruis adiecit, vtpote, qui eiusmodi
^{et aliorum} hic desiderari doctissimorum virorum iudicio intellexerit. Cùm igitur excudi cœ-
pta fuisset Hostiensis, I. V. D. toto terrarum orbe celebratissimi Summa, atque ad librum secun-
dum iam peruenisset Typographus, incidit in manus nostras Martini Abbatis Summa alpha-
betica, multis laboribus, sumptibusque conquisita, vt quæ diu in veteri quadam bibliotheca
delituerat, ex cuius thesauro locupletissimo (quatenus promere licuit) sententias receptissi-
mas in Hostiensianam summam, instar Gregorianarum Decretalium digestam, rubricam
transtulit Prateius (cui negotium concedideramus) proximos, atque coniunctos, (vt res pati-
tur) titulos applicans, idque Hermogeniani exemplo. Nam quemadmodum locorum moribus
leges congruas ferri iussit apud clarissimum Græcorum Oratorem Demosthenem pruden-
tissimus Solon, in hæc verba, *νομοις εασι ον τροπον τιεσται*. Sic & in tabulis, aut volumi-
nibus, congruis locis sculpendæ, scribendæque sunt, atque ita earum interpretationes collocan-
dæ. Non omnia quidem Martini scripta adiecit, sed ea, quæ a nobis (quale de legibus Solonis
Atheniensium Principis ingenuè sateretur Diogenes Laertius, vt quæ temporum iniuria, homi-
num ignaua, desuetudineque imperita perierint) ^{innumerabiles} ingentissima pecuniarum mo-
le, non minimisque laboribus potuerunt. Cæterum Martinus noster ordine Franciscanus, iure
Abbas dictus est, patrum siquidem lacernatorum numero cooptatus meritò fuit, & vt cum
hoc hemistichio illustremus,

Inter præcipuos suspiciendus erat.

Floruit autem Martinus noster d. Azonis Iureconf. summulariisque toto orbe celebratissi-
mi temporibus, quibus necdum Romanæ linguæ puritas collapsa fuerat. Martinum verò ab
Azone postea capitis damnato, miserè trucidatum fama peruulgatum est. Adfirmare quoque
ausim eundem ante Sexti Decretalium compositionem floruisse, cui rei argumento sunt eru-
ditissima illius scripta, vt interim cætera taceam. Huius itaque scripta si quis reiecerit, sanctis-
sima Iurisprudentum responsa, sacratissimas Imperatorum constitutiones, Pontificum decre-
ta, ius, pene dixerim, vniuersum reiecturum se arbitretur. Nam Iureconsultos sua illic iura
loquentes, sacrosque principum affatus peruideas, integros iuris ciuilis locos ^{et citatos}
conspicias. Dabimus verò posthac operam, vt id, quod deesse senserimus, in lucem optatissi-
mam, æterno, præpotenti que Deo, Opt. Max. authore, atque duce, reuocetur. Admonendus es
interea, iuris candidate, decerptas ex Martino adnotationes his notulis ** designatas: quò faci-
lius ab illis, quæ indicibus literis interiectæ sunt, dignoscereentur. His interea fructe. Vale.

* Hostiensis * I. V. D. celeberrimi, super titulis Decretalium, F. Martini Abbatis adnotamen- tis locupletata

- 1 *Scilicet semper est reverenda.*
- 2 *Scilicet de singulis dubitare debet.*
- 3 *Reprehensio temerarie fit decem modis.*
- 4 *Veriscriptio potius est auberendum, quam consuetudini.*
- 5 *Liber iste unde habuerit originem.*
- 6 *Leges tres fuerit ante legem mosaicam.*
- 7 *Pboroncus rex primo legem insulit.*
- 8 *Iesu nato aduent tempus gratie.*
- 9 *Hominum genera dicuntur esse duo.*
- 10 *Scientiarum genera dicuntur esse duo.*
- 11 *Tempore gratie tres leges processerunt.*
- 12 *Imperator per omnia auli sequi factas regulas.*
- 13 *Papa an sit maior imperatore.*
- 14 *Decretalis quid sit.*
- 15 *Decretum quid sit.*
- 16 *Constitutio quid sit.*
- 17 *Pragmatica sanctio quid sit.*
- 18 *Scientia simul an sit scientia, vel non.*
- 19 *Homines propter quinque fines, dicuntur legere.*

de, & utilitate scholarium, diversa scripta apperentium & maxi-
me studentium, preterea opus aggredior: in quo renovando
& proseguendo, diuulorum doctorum lumen, flores, glori-
asum, questiones & distinctiones viles, opinionones maioru
difficiles, & qd verius videntur appolui, summario tige. lo-
omnia super singulis titulis, vt melius memorie comenden-
tur, sic in de donationibus. §. in summa. de si. de donat. l. ij.
Quare ergo diuersa scripta vilia, in vna volumine quo ad
vtrumq; fideliter redacta habere desiderat, ad scribendam
hanc summam accedat intrepidus & securus quam ego post
studium vniuersi iuris, diuini & legum exercitium, aduocato
Dei in omnibus procedete sussultus est potui, super opus
imperfectone, quod in quantum humanum est, nec aliter
dici potest, cum in rebus humanis nihil perfectum sit, et Gal-
de vere iure enu. l. ij. §. sed quia diuina, a benignitate sociali
veniam postulantes, & recte dictum est a pater doctori-
bus nostris, & ante omnes a Latino sapientissimo; quod
nullum ius ab initio sufficiens permanuit in reipublica
Romanorum, sed a natura varietate, & eius machinatione
ne multa egant correctione, in authentica quibus mo. ita.
est leg. i. resp. col. vj. & ideo iuxta reuocationem comp-
pilatiois, multa diligens lector in inferioribus inueniet re-
nouata. Nec obstat quod dicit lex, scilicet, quod minime
mutanda sunt quae iugam habuerunt interpretationem,
ff. de leg. & se. com. in i. i. q. quia illud intellegendum est,
de his que se statuta sunt quod in perpetuum debent ob-
seruari. ff. de legi. si de interpretatione, vel non sunt mutan-
da nisi ex ca. intra de consuet. cu. consuetudinis. quia vna
honorificentia maioru nolla, et ipsorum dicta contrigere pos-
sumus, si contra veritate tenentur. x. d. i. neq; quorundam
& idem a successoribus expectantur, quia quod quibus
in alterum statuerit de. sed hoc non est temere praesumenda
dam: vt no. infra eo. v. et. studio. & sequentibus. Ego vti
per dictam mentem nemini legem impono, nec opus vniuersi
alioquin renuo vel abscido, imo ipsa diligenter recito, &
in lucem produco. Tu ergo perfectus & intellectus iuribus
& rationibus, quibus vnaquaeq; sulcitur opinio, amplectere
quam malueris, & elige cui dicas, Tu mihi sola places.
Minorum tamen amplius veniam, & non intelligentium, si
aliqua subtilia & profunda apponam, quia dicitur, quod qui
ea docet quae ab auditoribus non valent intellegi, non ad ea vti
litat, sed ad sui ostentationem hoc facit, & vitiu auanti est, in
dignis fecerit vulgare. x. d. i. §. si. cum in lex communis
esse debeat. iij. d. i. erit aut. gratia minoru exponam multa, &
ipso via simplici ducam, ne cadam in despectu. infra. de iust. &
de iure. §. ij. & de le. §. sed ne in primis. & sic dabo eis lac, in
pneu, no. etia. infra de pen. & retia. deus qui. §. apostoli.
gratia mediatoru, diu familia, inducdo & solusdo contraria,
notado quotidiana & practica, quia in ipso magis stu-
dendu est. ff. de lib. leg. legi. Maioribus et, loco aquarum talie-
tium tradam profunditates materiarum, & diuinitates me-
morie comendandas, & in quantum polabile mihi erit, &
Deus dederit, sic oia protegnar ne quicquam inueniat in
hoc prao spinosum. C. de ver. iute. etu. l. ij. §. hoc etia nihilo
minus, & qualibet materia prout congruum videbitur loco
suo & ordine tractabo, hoc enim obseruandum est in authen-
tica de nup. §. de portatio. colla. iij. Nec dedignetur alio-
quis veneranda tenetibus recipere praesens opus, quia impu-
bes ferula exalitur p veritate discenda. ff. ad le. con. l. ij. §. an-
pubes. & vbi publica tractatur vtilitas, etia si minor veritas
inuestigetur, nulla maiore iniuria irrogatur. C. de offi. re-
cto. prout. de. l. posterioris, & pe. enim reu. Deas minori,
quod calatur maiori. x. d. i. esto subiectus. xxx. d. i. nullus

Lpha & a

Vnum in essen-
tia & trinum in
personis, a quo om-
nes Legislato-
res pendere iuben-
tur: in primis in-
uocis eundem,
exoro, vt adfirmi
hi principium, me-
dru, & terminus, a
libro authenticor-
um doctus: vt in

authenti. de priu. docis h. re. nul. no. praestan. in princ. col.
viii. Fiat ergo idem decens principium operis, atque am-
abile. sic enim bene & recte vniuersa gerentur vt in authen-
tica, quomodo oportet. epif. in. j. in fin. col. j. Placeat etiam ei
quod incipio: quia opus semper debet placere Deo, vt in
authentica, vt iudices sine quoquo supra. col. ij. ad hoc. x.
xij. dist. in nomine domini. C. de offi. praefec. pra. Asti. in no-
mine domini. §. de testi. in nomine domini. C. de veteri iu-
re enucle. l. j. & de epif. & clu. l. Deo nobis. in authentica de ar-
min. in princ. colla. vj. Erat ergo principium meum, ex quo
ipsum inuoco: quia vt ait Paul. Prope est dominus omni-
bus innocentibus eum in veritate. Ex quo etiam principiu
est, finis erit, quia qui ponit initium, suppleere debet vlti-
mum in finem. de conse. dist. j. nemo ecclesiam in authentica de
mouachis. §. iij. colla. j. & quod a Deo inceptum est, imper-
fectum non relinquitur. C. de emen. iust. cod. in princ.
quia nihil videtur esse actum, cum aliquid superest ad agen-
dum. C. de his qui. vt indig. leum Syllaniamum. in fin. Ideo
successor, non debet aliquod opus incipere, nisi p. tivo ex-
pleto, quod a praedecessore coepit. C. de oper. pub. l.
fin. & ff. de ope. publi. l. si. in si. de rescrip. literis. & dominus
opus imperit: qui non nouit infra. de bap. ma. §. sed adhuc.
De ipso igitur omnipotentia cobitus, qui res penitus despe-
ratas & impossibiles donare potest. C. de vet. iure enu. l. j. in
fi. prima col. & qui omnium scientiarum est caput & author.
xxxv. §. hinc etia filius. qui etia omnium gratiarum est nei-
rabilis clarigitor. xv. q. i. reuerentia de scientia meq. modu
lo non peritumens, ad eiusse atq; matris sanctissimae aduo-
cate nostrae, necnon sanctoru suoru omniu, ad honore lau-

[Small text at the bottom of the page, likely a printer's mark or additional notes.]

his in rebus dotalibus: nam & si deduci debeant, non tam facile est in vniuersum diffiniri, sed singula ex genere & magnitudine impendiorum estimari possunt. ff. de impen. in rebus dot. factis quod dicitur in li. Tercio in fine testibus adhibenda: ideoq; iudei recipientis iudicis relinquitur: quia ipse magis scire potest quam alius. ff. de testi. testium fides. ver. verba epistolae, &c. Quarto in quantitate poenitentiae peccatoribus imponenda. vnde & dicitur, tempora poenitentiae habita moderatione constituenda sunt tunc iudicior: prout conueniunt animos propter exeres esse deuotos, habito respectu ad peccatis pericula & aegritudinum necessitates. xxv. q. vii. tempora. & ca. hoc fit. & not. supra, de poe. c. quae poenitentia breuiter deiciente iure deficit & regula quae ex eo sumitur. vt not. supra, eo. §. vnde dicatur. & ideo omnia talia arbitrio iudicis committunt: vt patet. supra, de offic. deleg. de causis. supra, de transact. c. si.

ANNOTATIO.

Quid est regula. Adde gl. in l. i. om. & Demosthenes. ff. de legl.

Ergo quia regula rem quae est breuiter enarrat: vt no. eo. §. quid est regula. & moderni breuiterate gaudent: hoc in hoc tit. causa breuiteris sufficiat tetigisse: quia plerumq; breuiter commemorare necesse est proponenda. ff. de offi. praet. l. unica. in princ. Regulas ergo in hoc titulo positas appendas copiosius ex certa scientia referuamus: quia ipsas in apparatu magis exponi & enucleari conuenit, quam in summa. Quas igitur gratias quasque laudes Domino meo benignissimo Iesu Christo exhibere debeam, nec mens mea potest concipere, nec lingua profertre: multas enim & innumerabiles miserationes eius sensi: & ab eo infinita recepi bona, & beneficia, quae regrari non sufficio: & pro quibus nihil dignum me egisse cognosco. Sed inter alia hoc ei specialiter regratior quod per me seruum fatum idiotam & insufficientem in omnibus ad secundum

locum gubernaculorum vocatum, qui etiam minus tibi tenere non noueram, dicta multorum sparsa, & alia perquam utilia: & necessaria, in vnum volumen redegi: & in vtroq; iure studiosis satis perfectam doctrinam tradidi non solum ad tuitionem & defensionem rerum & corporum, sed etiam ad salutem medicinalem, ac medicinali salutarem, & antidotum ethicae animarum. Tu ergo lector non me qualemcumq; scriptorem seu compilatorem, neque paruitatem meam consideres: & si contrarius non contemnas, Sapiente dicente. Corporis exigui vires, contemere noli: sed attendes dictatorem quem operis totius fieri optauit auctorem, & praesulem mordere timeas, si tamen aliquid melius in superioribus tibi reuelatum fuerit, vitiais temerarijs reprehensionibus de quibus not. supra, in proemio huius summae. respon. j. ver. studiosos. & fraternam charitate non inuidiosa mordacitate corrigas, & emendes, quicquid tibi videbitur corrigendum, vel etiam emendandum. Ego enim licet multa habuerim contraria ac me distraxerint alia ardua negotia & diuersa, adiutorio tamen illius in quem semper speravi, in omnibus subsistens vim mihi incoli opus quasi desperatum, & nimis difficile, quinimo insufficientiae meae impossibile quod in officio minori exceperam & deniq; in incendio amiseram in mansi constitutus officio renouari, curam operis consummaui: fidem seruavi: non ego autem sed gratia Dei mecum. De reliquo reposita est mihi corona iustitiae quam reddet mihi in illa die iustus Iudex. Cui est honor laus & gloria per omnia secula seculorum. Amen.

*Monstrans obsequia suis dissolueret curas,
Explicat antiquae hae noua summa plebs,
Pontificumq; sacros assatus Henricus haerit,
Pro summa summo sit gloria magna Deo.*